



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۱۲/۱۳

عبدالله وردک

د یوه سلاکار ځینې ځانگړتیاوې!

گرانو او قدرمنو لوستونکو!
نن سبا، په رسنیو کې ډېر زیات سلاکاران ښکاره کېږي، او خبرې کوي، او دوی ټول شپه او ورځ کوبښ کوي، چې د خپلو امرینو، او مشرانو، د ټولو کړنو څخه دفاع وکړي.
په اوسني افغانستان کې، د جنرالانو، او سلاکارانو تعداد بالکل بی حده زیات شوی دی. کېدای شي، ځینې په ډېره سپین سترگی سره، دغې ته هم، یوه لاسته راوړنه ووايي.
د یادولو وړ ده، چې الحمدلله، په افغانستان کې ځینې ډېر ښه سلاکاران، او جنرالان شته، چې هغوی په اسلام او وطن مین دي، او الله (ج) دی، د هغوی تعداد نور هم زیات کړي.
همدارنگه، هر څوک یوه ښه مسلمان، وطنپال، هوشیار، ځیرک، حق ویونکي، زړور، او پوه، سلاکار ته ضرورت لري، او هېڅوک هم له خپله ځانه پوره ندي.
د ښه سلاکار لرل، د الله (ج) یو ستر نعمت، او د بد سلاکار لرل، د الله (ج) یو لوی غضب دی.
یو سلاکار، هېڅکله هم، باید یوه داسې مشوره خپل امر یا مشر ته ورنکړي، چې په هغه کې اسلامي احکام تر پښو لاندې شوي وي.
یو سلاکار، باید اسلام او افغانستان ته وفادار وي. یعنې اسلامیت، او افغانیت، ورته ترټولو مهم او د اهمیت وړ وي.
دغه دواړه ځانگړتیاوې، باید په هر سلاکار کې موجودې وي.
یو سلاکار، باید د ملک ملي گټو ته ډېر ژمن وي. هېڅکله شخصي گټو ته، د ملي گټو په مقابل کې ترجیح ورنکړي.
همدارنگه، یو سلاکار، باید خپل امر یا مشر ته حقیقت، د حقیقت په ښه ووايي. یا په بل عبارت په مشوره ورکولو کې کوم شخصي غرض گډ نکړي. داسې نه وي، چې خپل امر یا مشر ته، هر وخت غلط معلومات وړاندې کړي.
یعنې، دده وظیفه دا نه وي، چې یوازې د خپل امر یا مشر، د خوشحالولو دپاره یې برېکه لگيا وي.
یو سلاکار، باید پخپل کار کې ښه پوهه، او معلومات ولري، او هم د ښه سالم قضاوت څښتن وي.
یو سلاکار، باید د قاطع تصمیم خاوند وي، ترڅو وکولای شي، په عاجل حالت کې، خپل امر یا مشر ته ښه مشوره ورکړای شي، او د یوه سلاکار دپاره دغه ځانگړتیا لرل، ډېره مهمه او ضروري ده.
یو سلاکار، باید لومړی خپل ځان د ولس له اصلي ستونزو څخه ښه خبر کړي، او بیا په ډېر جرأت سره، هغه خپل امر یا مشر ته، په پوره امانتداری سره وړاندې کړي.
همدارنگه، یو سلاکار، باید چاپلوس نه وي. چاپلوس سلاکار، کولای شي، ډېره خرابې منځ ته راوړي. امرینو او مشرانو ته لازمه ده، چې چاپلوس سلاکار ژر تر ژره وپېژني، او هغه بیا له ځانه لرې کړي.
د یادولو وړ ده، چې سلاکار هم باید سلاکار وي. د سلطان محمود غزنوي، د لټانو په شان نه وي، چې یوازې خپل امتیازات یې غنیمت گڼلي وي، او له خپل امر یا مشر سره، په میاشتو میاشتو نه ویني.

د پام وړ ټکي:

امرین یا مشران، باید هغه خلک خپل سلاکاران وټاکي، چې هغوی له الله (ج) څخه ډارېږي، او هېڅکله یې په ټولنه کې، کوم ښکاره جرم نه وي کړی.
امرینو یا مشرانو ته، هم لازمه ده، چې د خپلو سلاکارانو مشورې په خلاصه تېده واورې، او ددغه مشورو، گټې او تاوان ښه وسنجوي، او بیا هغه په عمل کې پیاده کړي. که چېرې یو امر یا مشر، د خپل سلاکار، ښو مشورو ته کوم اهمیت نه ورکوي، نو بیا کار پخپله پدغه امر یا مشر کې دی، او پدغه حالتونو کې باید سلاکار سمدلاسه، خپله استعفاء وړاندې کړي.
هېره د نه وي، چې په ټوله نړۍ کې، جمهور رئیسان، لومړي وزیران، د کابینې غړي، او د ځینو مهمو لویو ریاستونو رئیسان، په هره برخه کې، ښه پوه مسلکي، سلاکاران لري. لېکن، په افغانستان کې دغه تعداد، بالکل زیات دی. په

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له الیرلو مخکې په خیر و لولئ

افغانستان کې متأسفانه، د سلاکار له اصلي دندې څخه ناوړه گټه پورته کېږي، او په ښکاره توگه لیدل کېږي، چې پدغه کار سره، فقط خپل طرفداران خوشحاله ساتل کېږي، او د انتقاد کونکو خولې پرې پټېږي. همدارنگه، د امکان څخه بهر نده، چې کېدای شي، چې یو سلاکار هم، سلاکار ولري، چې دا به بالکل د تعجب خبره وي.

د دومره سلاکارانو کوم ضرورت نه لیدل کېږي، او د دوی له مصرفه، باید سمه گټه واخستل شي، او په ملک کې، دغه پیسې په اصلي ضروریاتو ولگول شي. آیا دا د تعجب خبره نده، چې په ټول افغانستان کې، د سرطان د پېژندنې، او تداوی دپاره یو روغتون وجود نلري، او د دغې ناروغۍ بې وسه مریضان، یوازې د خپل ژوند لحظې شمیري، او خپل مرگ ته انتظار کوي. مخکه هغه سوځي، چې اور پرې بل وي، او ماړه د وري، له حاله څه خبر دي. ځینې افغانان خو خپل مریضان، هرځای ته، چې د دوی زړه وغواړي، بېولای شي. خواره خواري، خو د غریب افغان په سر ده. که چېرې، هغه دالري کمکونه، چې پدغه تېرو ۱۹ کلونو کې، له افغانستان سره، په یوه نامه او بل نامه وشول، د افغانستان د ځمکې پر مخ وپاشل شي، شاید څو ځلې دغه ټوله خاوره، پرې پټه شي. دعا کوم، چې الله(ج) د هغه سوله په افغانستان او په ټوله نړۍ کې راولي، چې هغه الله(ج) ته قبوله او منظوره وي، او الله(ج) دی، د افغانانو ترمنځ، د حق فیصله وکړي. آمین یارب العالمین.

والسلام.

زما اړیکه:

abdullahwardak53@gmail.com